
Município de Águas de Lindóia - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Jornal Oficial do Jornal Oficial do 
MunicípioMunicípio

Águas de LindóiaÁguas de Lindóia

Quinta-feira, 27 de julho de 2023 Ano IV | Edição nº 474



Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.
Publicação Oficial do Município de Águas de Lindóia, conforme Lei Municipal 3.153, de 31 de outubro de 2019

MUNICÍPIO DE ÁGUAS DE LINDÓIAMUNICÍPIO DE ÁGUAS DE LINDÓIA

Poder Executivo 3 ............................................................................................................................... 
Terceiro Setor 3 ........................................................................................................................... 

Extrato - Termo de Colaboração 3 ........................................................................................... 

Poder Legislativo 3 ............................................................................................................................. 
Atos de Pessoal 3 ........................................................................................................................ 

Portarias 3 ................................................................................................................................ 

Saae Ambiental 3 ................................................................................................................................ 
Atos Oficiais 3 .............................................................................................................................. 

Portarias 3 ................................................................................................................................ 
Licitações e Contratos 4 ............................................................................................................. 

Homologação / Adjudicação 4 .................................................................................................. 
Cotação 4 ................................................................................................................................. 
Aviso de Licitação 4 ................................................................................................................. 



JORNAL OFICIAL - ÁGUAS DE LINDÓIA Quinta-feira, 27 de julho de 2023 Ano IV | Edição nº 474 | Página 3 de 4

Município de Águas de Lindóia - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Terceiro Setor
Terceiro Setor

Extrato - Termo de Colaboração
Extrato - Termo de Colaboração

EXTRATO DO TERMO DE COLABORAÇÃO N° 001/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 1018/2023
ORGANIZAÇÃO  DA  SOCIEDADE  CIVIL:  Lar  São

Camilo de Lélis
CNPJ da OSC: 44.845.568/0001-89
VALOR TOTAL DO REPASSE: R$ 92.400,00 (noventa

e dois mil e quatrocentos reais)
OBJETO: Tem por objeto o serviço da Proteção Social

Especial de Alta Complexidade, desenvolvendo serviços de
Acolhimento  Institucional  de  Longa  Permanência  para
Idosos  com  60  anos  ou  mais,  de  ambos  os  sexos,
independentes ou com diversos graus de dependência, com
ou sem deficiência  em situação de risco  pessoal,  a  fim de
garantir a proteção integral.

VIGÊNCIA: O Termo de Colaboração vigerá a partir da
publicação  deste  extrato  em  site  oficial  da  administração
pública municipal e será válido até 31/12/2023.

FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 13.019 de 31 de
julho de 2014.

D A T A  D E  A S S I N A T U R A  D O  T E R M O  D E
COLABORAÇÃO:  26/07/2022.

Águas de Lindóia, 26 de julho de 2023.
...........................................................................................................

PODER LEGISLATIVO
Poder Legislativo

Atos de Pessoal
Atos de Pessoal

Portarias
Portarias

P O R T A R I A Nº 374
De 25 de julho de 2023

"Concede Adicional por Tempo
de Serviço"

PAULO SÉRGIO GALOTE,  Presidente da Câmara
Municipal da Estância de Águas de Lindóia, usando
de suas atribuições legais; e

Considerando que o Tribunal de Contas do Estado
de São Paulo-TCESP manifestou novo entendimento
sobre os efeitos da Lei Complementar nº 173/2020,
conforme resposta às Consultas TC-6395.989.23-9 e
TC-6449.989.23-5;

Considerando que a partir desse posicionamento,
inclusive  com  aplicação  de  Pre-julgado,  o  TCESP
passa  admitir  a  contagem  do  tempo  de  serviço
prestado  no  período  de  28/05/2020  a  31/12/2021
para  todos  os  fins,  com  restrição,  entretanto,  a
pagamentos  retroativos  a  31/12/2021  sobre  esses
direitos;

R E S O L V E:
1-  Conceder  ao  Senhor  Leandro  de Freitas  Mariano,

portador  do  RG  nº  40.408.858-2  SSP/SP  e  do  CPF  nº
324.285.238-99, ocupante do Emprego Público de Contador
da Câmara Municipal, ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO,

correspondente ao período de 03/10/2015 a 02/10/2020, a
partir  de  03/10/2020,  nos  termos  da  Lei  nº  1.446,  de
28/12/1983, e contagem de tempo de serviço, com efeitos
financeiros a partir de 01/01/2022.

2- Tornar sem efeitos a Portaria nº 353, de 11 de maio
de 2022.

R. P. C.
Câmara Municipal da Estância de Águas de Lindóia, aos

25 de julho de 2023.
PAULO SÉRGIO GALOTE

PRESIDENTE
Registrada e publicada no Quadro de Avisos da

Câmara Municipal da Estância de Águas de Lindóia,
na data supra, por mim, Leandro de Freitas Mariano, Contador.
...........................................................................................................

P O R T A R I A Nº 375
De 25 de julho de 2023

"Concede Adicional por Tempo
de Serviço"

PAULO SÉRGIO GALOTE,  Presidente da Câmara
Municipal da Estância de Águas de Lindóia, usando
de suas atribuições legais; e

Considerando que o Tribunal de Contas do Estado
de São Paulo-TCESP manifestou novo entendimento
sobre os efeitos da Lei Complementar nº 173/2020,
conforme resposta às Consultas TC-6395.989.23-9 e
TC-6449.989.23-5;

Considerando que a partir desse posicionamento,
inclusive  com  aplicação  de  Pre-julgado,  o  TCESP
passa  admitir  a  contagem  do  tempo  de  serviço
prestado  no  período  de  28/05/2020  a  31/12/2021
para  todos  os  fins,  com  restrição,  entretanto,  a
pagamentos  retroativos  a  31/12/2021  sobre  esses
direitos;

R E S O L V E:
Conceder ao Senhor Fábio Magioli Cadan, portador do

RG  nº  6.270.569  SSP/MG e  do  CPF  nº  801.343.786-87,
ocupante do Emprego Público  de Técnico  Legislativo  da
Câmara  Municipal,  ADICIONAL  POR TEMPO DE SERVIÇO,
correspondente ao período de 01/03/2018 a 28/02/2023, a
partir  de  01/03/2023,  nos  termos  da  Lei  nº  1.446,  de
28/12/1983, e contagem de tempo de serviço.

R. P. C.
Câmara Municipal da Estância de Águas de Lindóia, aos

25 de julho de 2023.
PAULO SÉRGIO GALOTE

PRESIDENTE
Registrada e publicada no Quadro de Avisos da

Câmara Municipal da Estância de Águas de Lindóia,
na data supra, por mim, Leandro de Freitas Mariano, Contador.
...........................................................................................................

SAAE AMBIENTAL
Saae Ambiental

Atos Oficiais
Atos Oficiais

Portarias
Portarias

PORTARIA Nº 1405/2023
De 26 de junho de 2023



JORNAL OFICIAL - ÁGUAS DE LINDÓIA Quinta-feira, 27 de julho de 2023 Ano IV | Edição nº 474 | Página 4 de 4

Município de Águas de Lindóia - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

(Designa  servidor  para
fiscalização  de  contrato  e  dá
outras  providências)

JOÃO  BATISTA  ORRU,  Presidente  do  S.A.A.E  –
Saneamento Ambiental de Águas de Lindóia, usando
de suas atribuições legais

RESOLVE:
ARTIGO  1º  -  Designar  o  servidor  CRISTIAN  DA

ROCHA PRADO, DIRETOR DA DIVISÃO ADMINISTRATIVA E
FINANCEIRA, para exercer a função de fiscal de contrato no
Processo  Nº  018/2023  -  Edital  Nº  009/2023  –  Pregão
Eletrônico  Nº  008/2023  -  Contratação  de  instituição
bancária para processamento e gerenciamento de folha de
pagamento.

ARTIGO 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir de
sua  data  de  publicação,  revogadas  as  disposições  em
contrário.

S.A.A.E. Saneamento Ambiental de Águas de Lindóia,
aos 26 (vinte e seis) dias do mês de julho do ano de dois
mil e vinte e três.

JOÃO BATISTA ORRU
PRESIDENTE

Registrada e publicada por mim ____________________ na
Diretoria  de  Divisão  de  Administração  e  Finanças,  do
S.A.A.E. - Saneamento Ambiental de Águas de Lindóia.
...........................................................................................................

Licitações e Contratos
Licitações e Contratos

Homologação / Adjudicação
Homologação / Adjudicação

SAAE – SANEAMENTO AMBIENTAL DE ÁGUAS DE
LINDÓIA

Extrato de Homologação - Face ao constante dos autos
para que produza seus jurídicos e legais efeitos, decido por
Homologo o  resultado da licitação,  Pregão Eletrônico  nº
004/2023, Processo nº 009/2023, referente a Contratação
de empresa especializada para a prestação de serviços de
Reforma de Reservatório Metálico de 1000 m³ e 500m³,
com  o  fornecimento  integral  de  mão  de  obra  técnica,
materiais,  ferramentas  e  suporte  técnico,  a  serem
executados em dois reservatórios, conforme especificações
constantes no ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA do Edital
nº 005/2023 à empresa DIEGO PERINI RODRIGUES BELLO
RESERVATORIOS  ME,  CNPJ:  20.827.923/0001-29,  I.E.:
353.535.825.115,  com  sede  na  Rua  Joaninha  Gomes
Carneiro,  278  Bairro  Jardim  Regente  no  município  de
I n d a i a t u b a / S P ,  C E P :  1 3 . 3 3 6 - 3 0 6  e  e - m a i l
comercial.mutcaixas@gmail.com,  pelo  valor  total  de  R$
508.000,00 (quinhentos e oito mil reais).

Determino  a  convocação  das  empresas  vencedoras
para a assinatura do contrato.

Publique-se
Águas de Lindóia, 24 de julho de 2023

JOÃO BATISTA ORRU
Presidente

...........................................................................................................

Cotação
Cotação

EXTRATO - COTAÇÃO N° 002/2023 – Prestação de
serviços  em medicina  do  trabalho  e  saúde ocupacional,

compreendidos em: programa de controle Médico de Saúde
Ocupacional  (PCMSO  -NR7),  Programa  de  Prevenção  de
Riscos  Ambientais  (PPRA  –NR  9),  Laudo  Técnico  das
Condições Ambientais de Trabalho (LTCAT), Avaliação de
Clínica  e  Perfil  Profissiográfico  Profissional  (PPP),  Exames
Médicos  Ocupacionais  (admissão,  periódico,  retorno  ao
trabalho,  mudança  de  função  e  demissão),  Exames
Complementares Previstos no PCMSO, para 77 funcionários
durante  12  meses.  A  Autarquia  informa  que  estará
recebendo  PROPOSTA  DE  PREÇOS  entre  os  dias
31/07/2023 a 18/08/2023, em horário comercial na sede
da Autarquia, na Alameda Rotary 60 centro, as informações
complementares  poderão  ser  obtidas  na  pelo  Fone (19)
3924-8150.  Maiores  informações  através  do  site
www.saaeaguasdelindoia.uol.com.br (licitações)  e,  e-mails
joelferrarisaae@uol.com.br,  cristian.saae@uol.com.br
Águas de Lindóia,  25 de julho de 2023 – JOÃO BATISTA
ORRU- Presidente.
...........................................................................................................

Aviso de Licitação
Aviso de Licitação

SAAE – SANEAMENTO AMBIENTAL DE ÁGUAS DE
LINDÓIA

EXTRATO  -  AVISO  DE  LICITAÇÃO  EDITAL  Nº
009/2023,  PREGÃO  ELETRÔNICO  Nº  008/2023,
PROCESSO Nº 018/2023-SAAE.  Objeto  contratação de
Instituição  Bancária  para  operar  os  serviços  de
processamento e gerenciamento de créditos provenientes
da Folha de Pagamento dos servidores ativos do SAAE de
Águas de Lindóia, por um período de 60 (sessenta) meses,
de acordo com o Termo de Referência  -  Anexo I  deste
Edital. Inicio da Sessão Eletrônica: 8:30h do dia 10/08/2023,
solicitação  de  chave  até  dia  09/08/2023  as  12:00h,
(especificamente  para  este  processo),  sistema  eletrônico
u t i l i z a d o :  F I O R I L L I ,  e n d e r e ç o  e l e t ô n i c o :
http://138.99.204.156:8079/comprasedital/,  Endereço para
r e t i r a d a  d o  E d i t a l :
http:/ /138.99.204.156:8079/comprasedital /  e
http://www.saaeaguasdelindoia.com.br/novo/licitacoes.asp,
Maiores informações nos e-mails cristian.saae@uol.com.br,
joelferrarisaae@uol.com.br.

Águas de Lindóia, 26 de julho de 2023
JOÃO BATISTA ORRU

Presidente
...........................................................................................................


	Sumário
	Poder Executivo
	Terceiro Setor
	Extrato - Termo de Colaboração


	Poder Legislativo
	Atos de Pessoal
	Portarias


	Saae Ambiental
	Atos Oﬁciais
	Portarias

	Licitações e Contratos
	Homologação / Adjudicação
	Cotação
	Aviso de Licitação



		2023-07-27T15:28:55+0000
	LUIS AUGUSTO TUCCI:05001089603 1




